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3 فبروری 2۰1۶ میلادی
افغان برگزار  این مجلس که در دفتر مرکزی شبکه زنان  در 
شد، مژگان مصطفوی معین نشراتی وزارت اطلاعات و فرهنگ، 
شاه گل رضایی نماینده ای مردم در پارلمان، رهبری، اعضای 
هیئت مدیره و اعضای فعال شبکه زنان افغان اشتراک ورزیده 

بودند. 
روی  افغان  زنان  شبکه  مدیره  هیئت  رئیس  اکرمی  ماری 
اهمیت این مجلس صحبت نموده اضافه کرد که در این بن 

بست سیاسی باید زنان موقف قوی را اتخاذ نمایند.
مورد  در  افغان  زنان  شبکه  اجرائیوی  رئیس  صافی  حسینه 
برنامه گرامیداشت از روز جهانی زن صحبت نموده هدف این 
مجلس را تحلیل وضعیت زنان و یاداشت دست آوردها، چالش 
ها و پیشنهادات زنان در ولایات از طریق دیدار فعالین زن با 
آنان که به تهیه سند موقف می انجامد عنوان کرد. همچنان 
کمیسیون  نشست  شصتمین  برای  بیشتر  آمادگی  بر  تاکید 
وضعیت زنان که در سال 2۰1۶ میلادی برگزار می شود نمود. 
سمیرا حمیدی عضو هیئت مدیره این شبکه به معرفی نشست 

زنان افغانستان به مثل مردان این سرزمین در هر نوع پروسه های سیاسی و علایق آن خویش را مسوول و در عین 
حال موثر برای بهبود وضع می دانند. نقش و عملکرد زنان چنانکه در خانواده ارزنده است، به همین صورت با اشتراک 
و سهم گیری شان در همه عرصه ها مفید واقع می شوند. صلح با مخالفین کشور از نیازهای مبرم مردم پنداشته شده 
است، ولی عوامل دست یافتن به آن کاری است دشوار؛ که مردان به تنهایی خویش نمی توانند به آن نایل شوند. از این 
لحاظ تجارب و نقش زنان در تامین صلح مبرم و حیاتی است؛ زیرا با وصف دستآوردها آنان از لحاظ خصلت صلح آمیز 

اند و باید فرصتی فراهم شود تا در تامین صلح و امنیت سهم بارز داشته باشند.
مذاکرات صلح با مخالفین فرصت خوبی برای تامین صلح و ثبات در کشور است؛ تا عوامل دقیق شناسایی و راه حل های 
مناسب برای تامین صلح به وجود آید. این در صورتی تحقق می یابد که هر دو طبقه جامعه اعم مرد و زن مشارکت 
فعال به مثابه تصمیم گیرندگان در پیشرفت پروسه صلح از طریق رویکرد سیاسی داشته باشند. نقش زنان در تطبیق 
برنامه های صلح چنانکه قطعنامه 132۵ شورای امنیت سازمان ملل متحد تاکید بر اهمیت مشارکت برابر زنان و حضور 

کامل آنان در تمامی تلاش ها برای حفظ و ارتقای صلح و امنیت دارد، کارساز است. 
هرچند در ساختار جدید شورای عالی صلح افغانستان دو زن در مقام های معاونیت و مشاور این شورا انتخاب شده اند؛ 
با آن هم حضور نمادین و کمرنگ زنان در این روند مشارکت کامل و حقیقی آنان را به پرسش کشانیده است، که اخیرا 

عدم حضور زنان در چهارمین نشست چهارجانبه گروه هماهنگی درباره صلح گواه بر آن دارد. 
در کنار آن موانع نیز سدراه زنان از جمله عنعنات ناپسند حاکم در جامعه و محرومیت زنان در ولایات دور دست نسبت 
به حضور آنان در محافل عمومی و تصمیم گیری های مهم نقش آنان را تضعیف کرده است. با وصف این چالش ها زنان 
در پروسه صلح نقش دارند و حتی در مواردی نقش موثرتری نسبت به مردان ایفا می کنند؛ زیرا هرگاه مردان بخواهند 
صلح ساز شوند در صورتی که زمینه ها از جانب زنان مساعد نشود، نمی توانند به تنهایی به این موفقیت نایل شوند. 

ازینرو زنان افغانستان توقع دارند که سران حکومت باید آجندای تامین صلح را از دید و مبتنی بر باور و نگرش آنان مورد 
مطالعه قرار داده، از ایفای نقش کامل آنان در هر نوع گفتگوهای دولت با مخالفین دریغ ننموده، و دستخوش معاملات 
سیاسی نکنند. دولت باید گام های مثمری را برای دخیل ساختن زنان در حلقه داخلی گفتگوها بردارد. همچنان زنان 
تاکید بر روشن بودن خطوط قرمز حکومت در پیشبرد این روند دارند، زیرا مذاکرات پشت پرده حقوق اساسی زنان را 

مطابق قانون اساسی کشور به خطر مواجه خواهد کرد. 
در همین حال شبکه زنان افغان خواهان سهم 2۵ درصد زنان در روند گفتگوهای صلح است، و از دولت می خواهد تا 
بر اساس قطعنامه 132۵ شورای امنیت سازمان ملل بخاطر مشارکت زنان در روند صلح، حفاظت و حمایت آنان در 
روندهای سیاسی، به تعهدات ملی و بین المللی اش عمل کند. عدم حضور معنی دار و موثر زنان در بحث های ملی 
راجع به صلح نشان دهنده ای ضعف حمایت سیاسی حکومت در قبال زنان می باشد؛ ازینرو این شبکه خواهان سهم 
دهی زنان در روند گفتگوهای صلح به حیث مذاکره کنندگان، ناظرین، و مشاورین نه بحیث نمادین بل به حیث تصمیم 

گیرنده و حضور پر رنگ آنان در این روند بر اساس شایستگی، ظرفیت و تجربه است. 

کمیسیون زنان که همه ساله در سازمان ملل برگزار میگردد 
موضوع  سال  هر  کمیسیون  این  در  که  شد  یادآور  پرداخته، 
مشخصی تعین می شود، و برای سال 2۰1۶ میلادی موضوع 

تقویت زنان برای انکشاف پایدار را تعین نموده اند. 
سپس اشتراک کنندگان نظریات خویش را در مورد ابراز نموده، 
به گروپ های مشخص )توانمند سازی زنان، صلح و امنیت، و 
انکشاف پایدار( تقسیم شدند و به نکات قوت و ضعف، چالش 
ها و پیشنهادات پرداختند. در پایان بحث همه شمول بودن 
شبکه زنان افغان منحیث هماهنگ کننده زنان افغان در سطح 

کشور نیز از طرف اشتراک کنندگان مطرح شد. 
گفتنی است این نوع مجلس مشورتی تحت عنوان توانمندسازی 
زنان و ارتباط آن با توسعه پایدار همچنان در ولایات هرات، 
بلخ، کندهار، ننگرهار، پکتیکا، کندز، و بامیان به هدف تحلیل 
ولایات  از  زن  فعالین  دیدار  از  پس  افغانستان  زنان  وضعیت 
اومن  ان  یو  همکاری  به  افغان  زنان  شبکه  طرف  از  متذکره 

)UNWOMEN( تدویر یافت. 

ولایت ننگرهار

ولایت بلخولایت بامیان

ولایت کندهار

 ولایت کندزولایت پکتیا

ولایت هرات ولایت کابل
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محمد الیاس حاتمی   |   مدیر مسوول
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شبکه زنان افغان، اعضای این شبکه و همکاران مدنی با شعار "عدالت برای فرخنده، عدالت برای همه است!" به روز جهانی یک بیلیون 
قیام برضد خشونت علیه زنان پیوست. این قیام به هدف تجدید تعهدات دادخواهانه جهت تامین عدالت برای فرخنده در 34 ولایت کشور 

به هماهنگی شبکه زنان افغان توسط دفاتر ساحوی این شبکه و دفاتر 
عضو آن تدویر یافت.

طی این قیام مستندی از خشونت علیه فرخنده و سایر خشونت ها و 
فعالیت های دادخواهانه به نمایش گذاشته شد. دلبر نظری وزیر امور 
اوقاف،  و  ،حج  ارشاد  وزارت  کشور،  اول  خانم  دفتر  نمایندگان  زنان، 
وکلای مدافع قضیه فرخنده، فعالین حقوق زن و رهبری شبکه زنان 
افغان از سخنرانان این برنامه بودند. که در پایان برنامه اعلامیه مشترک 

شبکه زنان افغان و نهاد های هماهنگ کننده به خوانش گرفته شد.
*برای تفصیلات بیشتر این برنامه به گزارش زبان انگلیسی نشریه در 

مورد مراجعه نمائید.

شبکه زنان افغان کنفرانس مطبوعاتی را جهت نشر سند پالیسی این شبکه در ارتباط به مذاکرات صلح افغانستان از دیدگاه زنان برگزار 
کرد. در این کنفرانس ثریا صبحرنگ کمیشنر کمیسیون مستقل حقوق بشر، فعالین مدنی، موسسین، رهبری و اعضای فعال شبکه 
اشتراک ورزیده  از رسانه های کشور  زیادی  افغان و شمار  زنان 
بودند. طی این کنفرانس شبکه زنان افغان خواستهای مشخص از 

جمله موارد زیر را مطرح کردند:
مشارکت زنان در مذاکرات آینده صلح مطابق به سهم   -

2۵٪ زنان در این مذاکرات؛
قانون  در  مندرج  زنان  امتیازات  و  حقوق  تمام  حفظ   -

اساسی کشور؛
مشارکت معنادار و موثر زنان در تمام سطوح مذاکرات   -
صلح به شمول نشست های چهارجانبه گروه هماهنگی چهارجانبه؛

بررسی   برای  گیری  اندازه  قابل  های  شاخص  تعیین   -
 برنامه های استخدام ، برخورد وادغام ملیشه ها )اربکی ها(  در 
پوشش وزارت داخله با شمولیت زنان جدأ در نظر گرفته شود .  

افغانستان و نقش  را پیرامون روند صلح در  افغان نشست  شبکه زنان 
زنان در آن در کابل برگزار کرد. در این نشست که به هدف بررسی و 
تحلیل عمومی از وضع امنیتی کشور و مشخص نمودن نقش زنان در 
مستقل  کمیسیون  پارلمان،  نمایندگان  است؛  شده  عنوان  صلح  روند 
و  زن  حقوق  و  مدنی  جامعه  فعالین  صلح،  عالی  شورای  بشر،  حقوق 
اساتید دانشگاه اشتراک ورزیده بودند. حسینه صافی رییس اجرائیوی 
شبکه زنان افغان در این نشست بیان داشت: "شبکه زنان افغان از آغاز 

پیرامون  اکنون  تا  ها  فعالیت 
زنان  نقش  و  صلح  پروسه 
های  برنامه  پروسه  این  در 
متعددی را راه اندازی نموده 
که از دستآوردهای این برنامه 
سهم  افزایش  از  میتوان  ها 
از  بیشتر  به  نفر   2 از  زنان 
عنعنوی  جرگه  در  نفر   2۰۰
شورای  در  زن   9 عضویت   ،
زن  یک  تعین   ، صلح  عالی 
به حیث معاون شورای صلح 

، یک زن به حیث مشاور در امورصلح و یک زن در بخش جندر شورای 
عالی صلح یاد آور شد."

سپس اعضای گروه منصفه نخست شامل نیلوفر ابراهیمی نماینده ای 
مردم در پارلمان، فهیم حکیم فعال مدنی و پلوشه حسن از موسسین 
شبکه زنان افغان و فعال حقوق زن بحیث تسهیل گر پیرامون وضعیت 
صحبت  صلح  عالی  شورای  در  موجود  های  چالش  و  امنیتی  عمومی 
میان کشورهای  که  نشست چهارجانبه  مورد  در  خانم حسن  نمودند. 
افغانستان، آمریکا، چین و پاکستان برگزار خواهد شد اشاره نموده اضافه 
ترتیب گردیده که  راه  نقشه  بنام  این نشست یک سندی  کرد که در 
محتویات آن تا اکنون از دید همگان پوشیده است. فهیم حکیم یکی 
اعضای  ویژه  به  پاکستان  مردم  تحلیل  منصفه  هیئت  اعضای  از  دیگر 
جامعه مدنی آن کشور در مورد مسایل امنیتی را مورد ارزیابی قرار داده 

افزود : پاکستان از جمله کشور های است که مردم آن در امور امنیتی 
خیلی آگاه اند، به منافع ملی خویش بیشتر از هر چیز دیگر ارزش قایل 
اند و نهاد های مدنی در این کشور دارای استقلالیت کامل هستند، در 
حالیکه دولت افغانستان به نهاد های مدنی خود هیچ نوع ارزش قایل 
ابراهیمی  نیلوفر  میکند.  ها خطاب  بیگانه  را جاسوس  آنها  بلکه  نبوده 
نماینده مردم در پارلمان گفت: افغانستان تا هنوز نتوانسته ملت سازی 
مهم  نهاد  داریم سه  قرار  مذکرات صلح  آستانه  در  که  اکنون  و  نماید 
امنیتی کشور هنوز هم توسط 
میگردد.  اداره  سرپرست 
کنندگان  اشتراک  ادامه  در 
های  پرسش  و  نظریات 
آوردن  مورد  در  را  خویش 
صلح در افغانستان و مذاکرات 
ارائه  مخالف  های  گروه  با 

نمودند. 
در ادامه ای این نشست گروه 
اسماعیل  شامل  دوم  منصفه 
عالی  شورای  عضو  قاسمیار 
صلح، ثریا صبحرنگ کمیشنرکمیسیون مستقل حقوق بشر، زرقا یفتلی 
رییس نهاد تحقیقاتی زنان و اطفال و سمیرا حمیدی فعال مدنی و حقوق 
زن بحیث تسهیل گر پیرامون نقش زنان در پروسه صلح صحبت نمودند. 
آقای قاسمیار گفت که گروه جدیدی که به شورای عالی صلح معرفی شده 
است شامل یک زن به حیث معاون شورای عالی صلح و یک زن به حیث 
مشاور در امور صلح میباشد و امید بر آن است تا در آینده شاهد سهم بیشتر 
زنان در این نهاد باشیم. خانم صبحرنگ بیان داشت که عدالت بدون صلح 
تامین نمیشود و صلح بدون عدالت ناممکن است. خانم یفتلی جنگ را عامل 

مهاجرت زنان و مشکلات اقتصادی، اجتماعی و روانی آنان عنوان کرد. 
در اخیر این نشست تصمیم اتخاذ شد تا از نظریات و موضوعات بحث آن 
سند موقف شبکه زنان افغان در ارتباط به نقش زنان در مذکرات صلح تهیه 

و به مقامات مسوول ارایه گردد.

نشست شبکة زنان افغان پیرامون روند صلح در افغانستان و نقش زنان مجلس رهبری شبکة زنان افغان با زنان شورای عالی صلح
ایجاد  با زنان شورای عالی صلح به هدف شناسایی مشکلات زنان عضو در این شورا و  افغان  طی مجلسی رهبری شبکه زنان 
هماهنگی بیشتر شبکه زنان افغان با شورای صلح دیدار کرد. در این مجلس حوا علم نورستانی عضو شورای عالی صلح ضمن 
خوش آمدید تامین صلح را از نیازمندی های جامعه عنوان کرده یادآور شد که شورای عالی صلح بدون همکاری نهادهای مدنی 
نمی تواند صلح را تامین کند. وی همچنان از فعالیت های شبکه زنان افغان در خصوص صلح و امنیت تقدیر به عمل آورد. حسینه 
صافی رییس اجرائیوی شبکه زنان افغان از همکاری های شورای عالی صلح سپاسگذاری کرده و به دستآوردهای این شبکه در 

راستای یکی از اولویت های کاری آن )زنان، صلح و امنیت( اشاره نمود. 
سپس خانم نورستانی از دستآوردها، چالش ها و مشکلات شورای عالی صلح صحبت نموده و پیشنهاداتی را از جمله در نظر 
گرفتن سهم زنان در تصمیم گیری ها، تعین یک زن به حیث معاون شورای صلح در تعینات بعدی، تعین یک زن بحیث مشاور 
رییس جمهور در امور صلح و امنیت، حمایت جدی شبکه زنان افغان از زنان عضو شورای عالی صلح، و معرفی نماینده شبکه زنان 
به بورد مشورتی زنان شورای عالی صلح جهت ارتباط و هماهنگی بیشتر میان این دو نهاد مطرح ساخت. در اخیر مجلس تاکید 

بیشتر میان همکاری هر دو نهاد شد.
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حقوق سیاسی از جمله مهمترین حقوق انسان ها در یک جامعه است، که رفا و آسایش افراد یک جامعه به آن منحصر می شود؛ 
از همین رو است که تشکلات سیاسی در جهان امروز از اهمیت خاص بر خوردار است. انسان با داشتن حق سیاسی می تواند به 

وضعیت؛ موقعیت سیاسی؛ اجتماعی و اقتصادی اثر گزارد.
این حق سیاسی است که سبب ایجاد حاکمیت و دولت شده، و نیز شکل حکومت ها را مشخص میکند. برای بقای بشریت قوانین 
ایجاد میکند و برای رفع نیازمندی های اساسی جامعه باید ها و نباید ها را مشخص و تنفیذ میکند. البته طرز استفاده از حقوق 

سیاسی به دو شکل صورت می گیرد: مستقیم و غیر مستقیم 
افراد یک جامعه برای تعین زعیم مملکت یا دولت  پای صندوق های رای رفته و مستقیم در تعین شخص اول کشور تصمیم می 
گیرند، ولی در تعین حکومت از طریق انتخاب نماینده های شان غیر مستقیم دخیل میباشد این نوع نظام ها را ریاستی پارلمانی 

می گویند.
دین مبین اسلام حقوقی را بدون در نظر داشت جنسیت مانند؛ حق انتخاب کردن و انتخاب  شدن، حق اشتراک در اجتماعات، حق 
اشتراک در حرب و دفاع از وطن، حق مشارکت در امور سیاسی و حق انتخاب همسر و شوهر در امور زندگی زنا شوهری برای زنان 
و مردان اعطا نموده است. قبل از ظهور اسلام مردم وجود زن را در خانواده شان ننگ و عار تلقی میکردند و به مانند شی و یا هم 
خدمتگار یا کنیز بر خورد صورت می گرفت. برای اولین بار زن بود که از پیامبر اسلام حضرت محمد مصطفی)ص( بیعت کرد که 

بیعت در اسلام دلیل حق زن است در انتخاب و کلام بر حق قرآن عظیم الشان می فرمایید: 
 ترجمه-  اي پیغمبر! هنگامي که زنان مؤمن، پیش تو بیایند و بخواهند با تو بیعت کنند و پیمان بندند بر این که: چیزي را شریک 
خدا نسازند، و دزدي نکنند، و مرتکب زنا نشوند، و فرزندانشان را نکشند ، و به دروغ فرزندي را به خود و شوهر خود نسبت ندهند که 
زاده ایشان نیست، و در کار نیکي )که آنان را بدان فرا مي خواني( از تو نافرماني نکنند ، با ایشان بیعت کن و پیمان ببند و برایشان از 
خدا آمرزش بخواه. مسلّماً خدا آمرزگار و مهربان است )و مغفرت و مرحمت خود را شامل چنین بانواني مي گرداند( .  )سوره ممتحنة 

آیه 12( 
دین مبین اسلام در همه امورات دینی زنان را در پهلوی مردان قرار داده است و هیچ نوع تبعیض را در روابط خانوادگی؛ سیاسی و 

اقتصادی بین زنان و مردان وضع نکرده است مانند؛ حق ادای حج؛ نماز های جماعت، روزه، آموزش، حق انتخاب همسر و تجارت.

ادامه

7

نیټه : ۵/12/1394

کابل افغانستان

د افغان ښځو شبکه د سولې د خبرو اترو بیا پیلېدنې ته د سولې او ثبات د رامنځ ته کېدلو لپاره د یو غوره فرصت په 

سترګه ګوري. د افغان ښځو شبکه د ښځو له لیدلوري څخه د سولې د رامنځ ته کېدلو تګلاره له پیل راهیسې په فعاله 

توګه تعقیبوي او مونږ د ښځو پر بصیرت باور لرو؛ چي په هېواد کې دښځو رول او تجربي د بشپړې او عادلانه سولې لپاره 

مهمې دي ، مونږ افغان دولت نه غواړو چي د ملي او بین المللی ژمنو پر بنسټ او د افغانستان ملي کاری پلان له مخي 

چې د ملګرو ملتونو د امنیت شورا پرېکړه لیک 132۵ د پلي کیدو په موخه جوړ شوی خپله ژمنتیا باندې ودریږي، هغه 

چي یو کال مخکې د سولې په پروسه کې د ښځو د ګډون او په سیاسي او انکشافي پروسو کې د خوندیتوب او ودې 

لپاره د موخې په توګه تصنیف او تصدیق کړ.

افغانستان تیره ورځ په کابل کې د یوې څلور اړخیزې غونډې کوربه توب کوي. څلور هېوادونه، افغانستان، پاکستان، 

چین او د امریکا متحده ایالات په کابل کې د څلورم ځل لپاره غونډه وکړه تر څو د طالبانو او افغان دولت تر منځ د 

سولې د خبرو اترو لپاره یوه نقشه ، اجندا، او د لومړني رسمی خبرو اترو لپاره لاره هواره کړي . په داسی حالیکه دواړه 

لوری د وړاندی نه په دی اړه خاص شرطونه لري، چې دغه شرطونه به په هېواد کې مدني ارزښتونه او دیموکراتیکه وده 

څنګه اغېزمنه کړي او په راتلونکو شپږو میاشتو کې به د کومو سرو کرښو درناوی وشي او وبه ساتل شي هغه اندیښنیې 

وړ موضوګاني دي چی مدنی ټولنه او افغان ښځی په اړه لری. دغه اندېښنه په ځانګړي ډول هغه مهال ښځو تر منځ 

راپورته کیږي چې د سولی نقشې جوړولو په پروسو کې ښځو هېڅ استاذی هم ونډه نه درلوده او هیڅ مشوره د ښځو له 

ټولی په داخل او یا برون هیواد کی نه دی ترسره شوي . 

بل لوري ته په داسې حال کې چې د سولې لپاره خبرې اترې پر لاره دي، په ټول هېواد کي جنګ جګړې دوام لري، په 

افغانستان کي د ملګرو ملتونو د معاونیت ) يوناما (کالنی راپور پر بنسټ چي ملګروملتون د بشری حقونو لوی کمشنر 

سره همغګي په ترڅ کی تهیه شوی ، د ا ښیی چي په ملکی او اوسید نځایونو کی د نامنیو زیاتوالی او انتحاری او نور 

حملو زیاتوالی په لویو شهرونو کی د ملکي وګړو د مرګ ژوبلي لامل په 2۰1۵میلادي کال کي شوی. د خلکو ځاني او 

مالي تلفاتو د افغانانو په ذهنونو کې د پراخه شکونو او بې باورۍ تر څنګ ډېر نور شکونه راپورته کوي، کوم چې له پخوا 

څخه له موجودو پیچلتیاوو او ننګونو سره د سولې لپاره لیدلوری بدرنګه کوي.

همدارنګه د افغان ښځو شبکی او اومدني ټولنی بشمیره مشورتي ناستو پر بنسټ، د افغان ښځو شبکه او مدني ټولنه د 

فوځونو زیاتول او د ملېشو جوړول د هېواد او په ځانګړي ډول د ښځو د امنیتي اړتیاوو لپاره حل نه ګڼي. ښځو له مدني 

ټولنو سره یو ځای د افغان دولت پر هغو 1۵۰۰ ملېشو زیاتولو نیوکه وکړه چې په ځانګړي ډول د کندوز ولایت د سقوط 

پر مهال یې د ځوابي تګلارې په توګه زیات کړي وو. 

له وروستیو پنځو کلونو راهیسې ښځې په افغانستان کې دننه او ځینې وختونه له پولې پورې غاړه هم د سولې په خبرو 

اترو کې په فعال ډول بوختې دي تر څو په افغانستان او سیمه کې د سولې او د شخړو د حل په سیاسي لاره کې یو نوی 

میلان پیدا کړي. په داسې حال کې چې ښځې توانېدلي دي چې د سولې په اصلي برخه کې ډېر پرمختګونه رامنځ 

ته کړي دي او رسمي جوړښت ته یې لاره موندلې ده، د ښځو د بامفهومه ګډون په وړاندې لا هم ډېر خنډونه موجود 

دي. په تېرو څو کلونو کې یوازې یو څو تنه ښځو ته په څو نړیوالو خبرو اترو کې د ګډون فرصت ورکړل شوی و، چې دا 

د سولې په خبرو اترو کې د ښځو د بالقوه ګډون لپاره ښه لاره هواري، خو په دغو خبرو اترو کې د ښځو ګډون د دولتي 

او غیر دولتي ادارو له لورې سیستماتیک ګډون نه، بلکې خپل سری او سمبولي ګډون وو.
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پرلپسی ګڼه )27(

نيټه: 2۵/11/1394 چي 14/2/2۰16 سره سمون لری 

کابل – افغانستان

وړاندې  په  ښځو  ضد د  تاوتریخوالی 

حرکت دی، چې نارنیه او یوییلیوني پاڅون یو نړوال 

د ښځې په یوه غږ پاڅیدل  وړاندې  په  ښځو  د  او 

هغوی هررنګه تبعیض په مقابل  د  او  ودریدل  کې 

وکړه. د افغان ښځو شبکه له ټولو حقونونه یې دفاع 

پاڅون  ددې  نه  پیل  او هرکال له له  سره یوځای 

د  کچه  پراخه  په  نه  یوځای دې  سره  غړیو  خپلو 

کې  افغانستان  ټول  لمانځنه کوي. داځل هم په 

د ښځود  او  غړیو  په د خپلو  سره  فعالانو  حقونو 

وشوه  پریکړه  میلادی مشوری   2۰16 د  ترڅو 

کی  پاڅون  دی  په  د کال  ته  قضیې  فرخندې  د 

او  عدلي  په  لپاره  د رسیدو  کې  سیستم  قضایي 

بدلون غوښتنه وشی. 

ټولو درنو هیوادوالو !

اسلامي  د  کې  ټولنه  په  چې  نظام  هغه  تیریږي،  لسیزه  یوه  باندې  څه  نه  جوړیدو  له  نظام  نوي  د  کې  افغانستان  په 

ارزښتونو، دموکراتیک او بشري حقونو د پراختیا په بنسټ جوړشوی دی، ترڅو په هغه کې، افغان ښځه خپل عزت او 

کرامت لاس ته راوړي او د کلونو ظلم او مظلومتوب نه یې وژغوري او په ټولنه کې د مساوي احترام رول ولری.

مونږ په تیره یوه لسیزه کی کوښښ وکړ چي هغه لارې چارې خپلې کړو چې په ټولنه کې ټول وگړي د شرعي او بشري 

قانون پر بنسټ ولاړ او له هر رنګه توکمیز ، ژبني، مذهبي او جنسیتي توپیرنه پرته یو له بل سره انډول حقونه ولري. 

زمونږ ښځو د حکومت او نړیوالو بنسټونوپه ملاتړ په دې تیر وخت کې زیات قانونونه د حقه حقونه د حمایت په صورت 

کې تصویب کړي، خو د افغانستان د ټولو وګړو په ځانګړې توګه د ښځو لپاره قوانین تر پښو لاندې شوئي، د نړیوالو 

معاهدو سره د ښځو دحقونو په اړه یوځای شوي یو، مګر په عمل کی مو و نه شوی کړای چې د افغان ښځو له اوږو نه د 

غم بار واخولو. 

د ښځو د لاس ته راوړنو تر څنګ داسی ښځې هم لرو چې له ډول، ډول تاوتریخوالي سره مخ دي او نه شي کولی د خپل 

حیثیت، عزت او انسانی کرامت له مخې ژوند وکړي. 

نن ښځه نه شي کولای په هغه کار کې چې زدکړې یی کړي دي او مینه ورسره لري اوهمدارنګه د کارکولو صلاحیت یې 

هم لري په دي هیواد کې د موضوعه قوانینو له مخې له ځورونې او استحصال پرته کار و کړي. په اوس وخت کې افغان 

ښځه نه شي کولای چې له خپل مشروع او قانوني حقونونه پوره ګټه واخلي. 

په اوسني وخت کې هغه له کرکې ډکه پدیده چې افغان ټولنه ور سره مخ ده، هم هغه پرلپسې تاوتریخوالی دی، او همدا 

کرغیړنه پدیده ده چې په ځانګړې توګه زمونږ میرمنې او نجونې ور سره هره شیبه مخ دی. 

د نقشې په رسمي پروسه کې ښځو هېڅ ګډون نه درلود. یوازې د څلور اړخیزو خبرو اترو پر مهال یوه ښځه د سولې د 

عالي شورا د معاونیت له ډېرو منصبونو څخه یوه منصب ته ټاکل شوې وه او له مدني ټولنې څخه یوې ښځې ته د سولې 

د عالي شورا د مشاوری په توګه غړیتوب ورکړل شوی دی. دا په داسی حال کی دی چي په سیاسي پروسه کې د سولې 

د عالي شورا رول په تېرو وختونو کې بې ارزښته وو او پوښتنه دادی چې د پروسې بیا جوړونه چي دوه ښځینه غړي هم 

لری به د سولې په خبرو اترو کې د شورا غړي ته ډېر قوت ورکړي که نه ؟.

د  توګه  ځانګړي  په  تعقیبوي.  توګه  فعاله  په  رول  ښځو  د  او  تګلاره  سولې  د  راهیسې  کال   2۰۰6 له  فعالان  ځینې 

افغانستان په اړه د لندن له کنفرانس )2۰1۰( څخه وروسته، د افغان ښځو شبکې او یو شمېر مدني ډلو ډېر نوښتونه 

درلودل چې د افغانستان – پاکستان د سولې جرګې او له هغه وروسته په ملي کچه د سولې پر خبرو اترو جرګې په ګډون 

د سولې په پروسه کې د ښځو ګډون او شتون ته وده ورکړې وه، ښځو د خپلې اندېښنې پر بنسټ یوه سره کرښه رامنځ 

ته کړې وه چې لاندې یادو شوو برخو هم پکې ګډون درلود:

لږ تر لږه د ښځو د 2۵ سلنه سیاسي سهمیې مطابق د سولې په راتلونکو خبرو اترو کې د ښځو ګډون.  •

د ټولو هغو حقونو او امتیازونو ساتنه چې د افغانستان په اساسي قانون کې ښځو ته ورکړل شوي دي.  •

د څلور اړخیزو خبرو اترو په ګډون د سولې د هرې کچې په خبرو اترو کې د ښځو بامفهومه ګډون.  •

په پروسه کې د ښځو د اړین ګډون سره د ملېشو انتخابولو او کنترولولو روش لپاره د پام وړ شاخصونه ځای پر   •

ځای کول. 

د خبرو اترو په میز مستقیمه ونډه  •

د څارونکي د ناظر حالت .   •

مشوره ورکونه.  •

مسایلو د حل ورکشاپونه  •

ګروپي عمل  •

د یوبیلیونی پاڅون په اړه د افغان ښځو شبکي رسنیزه اعلامیه 

د فرخندې لپاره عدالت د ټولو لپاره عدالت دی !
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دا پدیده په افغانستان کی د بیلابیلو لاملونو سره د یوه تریخ تاریخي واقیعت په توګه هره ورځ قرباني اخلي، او افغاني 

ښځې او نجونې یې ښکارکیږی. دې ټیکی ته په پام سره د افغان ښځو شکبه له 2۰13 م کال نه راپه دې خوا د یو 

بیلیوني پاڅون )د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي سره مبارزي( سره یوځای شوي او هر کال د فبروري په 14مه داورځ 

لمانځي ترڅو لوړپوړي چارواکي نور خپلی میندې، لورګانې او میرمنې د خپلو بدو او ناپاکو هوسونو قرباني نه کړی.

سږ کال ددې ورځې د لمانځنې لپاره په داسې حال کې پل بورته کوو چې له بده مرغه د تاوتریخوالې دردونکو قضیو 

زمونږ د ګرانو خویندو او میندو د مینې ډک ژوندونه اخستې او یا یې اخلي، ددې کال په لومړیو ورځو چې اوس تقریبا د 

ختمیدو په حال کې دی فرخنده د ارګ په څومتري کې په شهادت ورسیده، رخشانه په غور ولایت کې سنګسار شوه، 

او د کوچنۍ تبسم نه په زابل کې سرغوڅ شوه او نورې ډیرې دا سې پیښې چې هیڅکله رسنیوته نه دي راوتلي ، چپ 

چاپ پاتې شوي.

اصلي پوښتنه داده چې دولت د تاوتریخوالي ددې ټولو قضیو په ځانګړې توګه د فرخندې د قضیې په اړه څه کار کړی 

دی ؟

د فرخندی غمګینه او نا بخشونکې قضیه د پلازمینې په مرکزیت او د پولیسو په حضور کې دا ښیي چې دولت د ښځو په 

وړاندې د تاوتریخوالي لپاره جدیت او ضرورت نه دی درک کړی، او د دی قضیې لپاره یې د عدالت د پلي کیدو په برخه 

کې د مدني ټولنې او مدافع وکیلانو د دوامداره هڅو سره سره او همدارنګه د هغو وعدو سره چې د قضایه قوه د مشرانو له 

خوا ورکړل شوې هیڅ هم د عدالت د پلي کیدو لپاره تر اوسه څه نه دي شوي. د هیواد په لرې پرتو سیمو کې ډیرې دی 

ته ورته د تاوتریخوالي ډول ډول قضیې پښیږي خو خبر یې نه نشریږي او همدارنګه مونږ هیڅکله د تاوتریخوالی د پیښو 

د عامیلینو د خبر د اوریدو شاهدان نه یوو. دولت په جدي حالاتو د غندنې بیانیو په نشر او دداسی پیښو د مخنیوی په 

اړه په ژمنو ورکولو بسنه کوي، دا سې ژمنې چې برخلیک یې له هیریدو نه پرته نور څه نه دي.

د افغان ښځو د شبکې غوښتنې!

د فرخندې او د تاوتریخوالی نورو قضیو ته په جدي او قانوني توګه رسیدنه کول.  •

د فرخندې او نوروفرخندو لپاره عدالت پلي کول.   •

د ښځو لاسرسی عدالت ته د عدلي او قضایي اورګانونو له لارې.   •

د درې ګونو قوآو په چوکاټ کې د یو مشخص میکانزم منځ ته راوړل د تاوتریخوالي قضیې ته د لاس رسي په   •

موخه. 

د ستری محکمې تر ادارې لاندې او د عدلیه، ښځو چارو وزارت او بشري حقونو خپلواک کمیسیون په همغږګۍ   •

سره د تاوترخوالي قضیو د څیړلو په موخه د نظارتي کمیټې جوړول .

د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي د مخنیوی په موخه د اختصاصي محکمی جوړول.   •

د تاتریخوالي د قضیو د عامیلینو پیژندل که څه هم په نظام او یا بهر له نظامه وي.  •

په ښکاره ډول د تاتریخوالي قضیو د عامیلینو نیول او محکمه کول په هر دولتي او غیردولتي کچه چې وي.  •

 waste pollution)  ecological sustainability and  efficient use of natural resources;
• Awareness rising and advocacy for  risk of global warming ; 
• Building networks and partnerships among youth groups and CSOs for conducting  
 researches and advocacy for an inclusive and green economy in Afghanistan; 
• Advocacy for women empowerment through education, awareness raising,  
 trainings, vocational trainings, networking and other opportunities; 
• Research and advocacy to promote the peacebuilding, grassroots democracy and  
 social justice in Afghanistan 

Values  
• Ecological Sustainability  
• Inclusion of young generation in decision making process; 
• Social Justice; 
• Gender Equality; 
• and Grass-root Democracy 
 
AYG Core Achievements
In collaboration with Civil Society- Environment and Natural Resources Monitoring 
Network) CS-NRMN) Advocacy for protection of clean environment, peaceful, sustainable 
and appropriate use of natural resources
Advocacy for good governance, Peacebuilding, social justice and grassroots democracy: 
Education/Capacity Building of Afghan Youths 
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women and girls, and on that day, we called on one billion women & those who love them around 
the globe to come together and say NO to violence and sexual harassments against them. This time 
the message of OBR is justice for the Martyr Farkhunda which is justice for all! 
In the follow up a documentary film prepared by AWN on violence cases occurred in 2015 particularly 
focused on case of Martyr Farkhunda and reminding from the efforts AWN has been done in this 
regard was presented and have appreciated by participants. 
Subsequently, Ms. Delbar Nazari Minister of Women Affairs welcomed the guests and presented her 
speech. She said; this is being celebrated in Afghanistan while women are still subjected to violence, 
sexual harassment and sexual assault, which are really challenging issues on the head of Afghan 
Women. She also stated that Ministry of Women's Affairs is always committed to support women 
and participants in gathering of women against violence in order to improve women situation in the 
country. This ministry on behalf of its departments announce their support for justice to all victims. 
At the end she stated that struggling against violence is a common demand among all women's 
organizations that work together in order to fight against violence and protect such participations. 
Mr. Eshaq Arab Adviser and spokesman for the Ministry of Hajj and Religious Affairs stated during 
his speech that using the name of Islam we destroy humanity. Quran e Sharif mention from high 
value of humanity, but we do acts which are opposite with that. He also stated that the Ministry 
of Hajj and religion Affairs is conducting a campaign to collect those people who abolish people’s 
minds. This work has been started in capital and the provinces.
Then Ms. Sultana Khaknzhad Legal Consultant of Afghan Women's Network present progress of 
Martyr Farkhunda case and informed participants with recent performance of the courts and 
relevant attorney office. 
Subsequently, Ms Roshan Mashal, Networking Manager of the AWN was read out the AWN press 
statement for OBR (Justice for Farkhunda, is Justice for all); finally, the event was ended by closing 
remarks of Ms. Mari Akrami board member of the AWN. 
Reported By: Muska Meeran 
AWN's Capacity Building Officer

Introduction 

In Afghanistan the protection of environment and ecological issues is not been 
recognized as a primary concern by the Afghan government, private sectors and civil 
society organizations. Due to the effects of air and water pollution as well as unsafe 
environment, every year hundreds of people in Afghanistan die or are harmed. Infect, 
every citizen can notice the negative impact of the environmental problems in his daily 
life. 
 Addressing this long term issue, in May 2013, a group of committed Afghan youths 
established the Afghanistan Young Greens (AYG) as a non-political, non- governmental 
and non- profit, Afghan organization to advocate for Ecological Sustainability, Grassroots 
Democracy and Civil Peace and Women Empowerment in Afghanistan.  
The mission of AYG is empowering the Afghan youths to find out the source of social 
challenges through assessments, surveys and researches; as well as doing evidence 
based advocacy for promotion of ecological sustainability, peacebuilding and grassroots 
democracy and women empowerment with an overall goal of promoting the culture of 
green thinking; and advocacy for appropriate use of natural resources in Afghanistan, so 
that youths play their active role in sustainable development of the Afghan society.  
Now, AYG is active through its Head Quarter office in Kabul and two sub-offices in 
Bamyan and Daikundi provinces. AYG is working in collaboration of  wide national and 
international networks e.g. it is an active member of Afghan Women’s Network (AWN), 
Civil Society- Environment and Natural Resources Monitoring Network) CS-NRMN), local 
communities, female and male youths in Kabul as well as in the provinces.  

AYG Strategic Objectives: 
• Promoting the culture of green thinking in Afghanistan through research,  
 education, awareness rising( campaigns, mass/ multimedia); 
• Conducting research and advocacy for environmental protection ( air, water and  

AFGHANISTAN YOUNG GREENS (AYG)
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joined One Billion Rising on Violence against Women (OBR)

14 Feb 2016

“According to the United Nation’s report one of every three women in the world is raped or beaten 
during her lifetime. Thus human and civil rights of one billion women are violated in the world. For 
the first time on February 14, 2013 one billion people rose against every type of discrimination 
against women to defend women’s rights. This action is the greatest praise of women’s rights!”
The slogan for OBR is “Revolution” which can brings all from personal level to collective forms, 
further “I” not but “We” do think and act. 
Therefore, on 14th February 2016, AWN with consultation from its members and women activists 
has celebrated the global uprising of One billion rising (OBR) to offer change in legislative and 
justice system because of accessing to Martyr Farkhunda’s case. The AWN with in collaboration 
of its regional offices and member organisations was succeeded to held & celebrate this event 
throughout the country. 
In Kabul, OBR has celebrated in Senama Zainab Hall with participation of governmental officials, 
including Mrs. Delbar Nazari Minister of Women's Affairs, representatives of the country First Lady, 
advisor of the Ministry of Hajj and Religious Affairs, representatives of civil society and a majority 
of women's rights activists.
The program started with recitation of few verses from Holy Quran, and after that the national 
anthem was played. Then Ms. Laifa Faqerzadah AWN’s Legal and Research Analysis read a poem in 
regard to women. Ms. Hasina Safi, AWN’s Executive Director through her opening remarks welcomed 
the guests and introduced the programme. She added, in earlier 2013, AWN has officially joined 
this day and celebrated One Billion Rising to end violence and sexual harassment against 
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